
Obsah

str.
Předmluva .....................................................................................  IX

Základní předpis
1. Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a umělec

kých (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů............ 1

Vybrané související předpisy

I. Ústavní právo
2. Listina základních práv a svobod (výňatek) ..........................  17

II. Občanské právo
3. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (výňatek)...................................................................  1 9

III. Autorské právo a právo výkonných umělců
viz autorský zákon a dále

4. Zákon č. 237/1995 Sb., o hromadné správě autorských práv
a práv autorskému právu příbuzných a o změně a doplnění ně
kterých zákonů.........................................................................  21

5. Vyhláška č. 55/1978 Sb., kterou se stanoví výjimky z povinnosti 
sjednávat písemně smlouvy o šíření literárních, vědeckých
a uměleckých d ě l .....................................................................  29

6. Vyhláška č. 115/1991 Sb.. o úpravě odměn a náhrad oprávně
ným subjektům za užití předmětů ochrany podle autorského 
zákona pořízením zvukové nebo zvukově obrazové rozmnože-
niny a veřejným půjčováním snímků pro osobní potřebu . . . .  30

7. Vyhláška Ministerstva kultury č. 261/1996 Sb., o odměnách au
torům děl, která lze vzhledem к jejich povaze rozmnožovat pro 
vlastní osobní potřebu na podkladě tiskovin nebo jejich roz- 
množenin přenesením pomocí techického zařízení na jiný 
hmotný podklad.......................................................................  33

8. Stanovy INTERGRAM, nezávislé společnosti výkonných 
umělců a výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů
z 12.12.1993 .............................................................................  34

IV. Mezinárodní autorské právo a mezinárodní právo výkonných 
umělců

9. Bernská úmluva O ochraně literárních a uměleckých děl ze dne
9. 9.1886, ve znění pozdějších revizí (vyhl. č. 133/1980 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů) ...................................................... 43

V



Obsah

10. Všeobecná úmluva o autorském právu ze dne 6.9.1952, ve znění
revize (vyhl. č. 134/1980 S b .) ................................................. .. 70

11. Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců
zvukových snímků a rozhlasových organizací ze dne 26.10.1961 
(vyhl. č. 192/1964 Sb.)...................................................................  86

12. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví ze
dne 14. 7. 1967 (vyhl. č. 68/1975 Sb.. ve znění pozdějších před
pisů) .........................................................................................  95

13. Dohoda mezi Československou socialistickou republikou
a Svazem sovětských socialistických republik o vzájemné 
ochraně autorských práv к dílům literárním, vědeckým a umě
leckým ze dne 18.3. 1975 (vyhl. č. 5/1976 Sb.) ........................ 107

14. Vládní vyhláška o ochraně původského práva v poměru к Spo
jeným Státům Americkým ze dne 27. 4. 1927 (č. 50/1927
Sb. z. a n . ) ....................................................................................  109

V. Právo výrobců zvukových záznamů
viz autorský zákon a živnostenský zákon

VI. Mezinárodní právo výrobců zvukových záznamů
15. Úmluva o ochraně výrobců zvukových záznamů proti nedovo

lenému rozmnožování jejich zvukových záznamů ze dne
29.10.1971 (vyhl. č. 32/1985 Sb.) . . . . ' . .................................. Ill
viz též Mezinárodni úmluvu o ochraně výkonných umělců, vý
robců zvukových snímků a rozhlasových organizací

VII. Telekomunikační, rozhlasové a televizní právo
16. Zákon č. 110/1964 Sb.,o telekomunikacích, ve znění pozdějších

předpisů (výňatek)...................................................................  117
17. Zákon č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televiz

ního vysílání, ve znění pozdějších předpisů ............................ 122
18. Zákon ČNR č. 483/1991 Sb., o České televizi, ve znění pozděj

ších předpisů ...........................    136
19. Zákon ČNR č. 484/1991 Sb.. o Českém rozhlasu, ve znění po

zdějších předpisů .....................................................................  140
20. Zákon ČNR č. 103/1992 Sb., o Radě České republiky pro roz

hlasové a televizní vysílání, ve znění pozdějších předpisů----  144
21. Zákon č. 597/1992 Sb.. o zrušení Československého rozhlasu. 

Československé televize a Československé tiskové kanceláře 148
22. Zákon ČNR ě. 36/1993 Sb.. o některých opatřeních v oblasti

rozhlasového a televizního vysílání ........................................  1-51
23. Zákon č. 252/1994 Sb.. o rozhlasových a televizních poplat

cích ...........................................................................................  157
24. Vyhláška federálního ministerstva spojů č. 73/1974 Sb., o spo

lečných rozvodech rozhlasových a televizních signálů po kabe
lech. ve znění vyhl. č. 360/1991 Sb.............................................  162



Obsah

25. Vyhláška federálního ministerstva spojů č. 50/1985 Sb.. kterou se
vydáva Řád rozhlasu po drátě, ve znění pozdějších předpisů . . .  167

Vili. Mezinárodní právo rozhlasové a televizní
26. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (výňa

tek) ...........................................................................................  173
viz též Mezinárodní úmluvu o ochraně výkonných umělců, vý
robců zvukových snímků a rozhlasových organizací a Úmluvu 
o zřízení Světové organizace duševního zdraví

IX. Audiovizuální právo
27. Dekret presidenta republiky ě. 50/1945 Sb..o opatřeních v ob

lasti filmu, ve znění zák. č. 237/1993 Sb. (výňatek).................. 175
28. Zákon č. 273/1993 Sb.. o některých podmínkách výroby, šíření

a archivování audiovizuálních dél. o změně a doplnění někte
rých zákonů a některých dalších předpisů, ve znění pozdějších 
předpisů ...................................................................................  176

X. Mezinárodní audiovizuální právo
29. Úmluva o mezinárodním zápisu audiovizuálních děl ze dne 18.

4. 1989 (sdělení č. 365/1992 Sb.) .............................................  185
viz též Úmluvu o ochraně lidských práv a základních svo
bod

XI. Tiskové právo
30. Zákon č. 81/1966 Sb., o periodickém tisku a o ostatních hro

madných sdělovacích prostředcích, ve znění pozdějších před
pisů ...........................................................................................  201

31. Zákon č_. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích .............. 209
32. Zákon ČNR ě. 517/1992 Sb., o České tiskové kanceláři ........  213
33. Vyhláška ministerstva školství a kultury č. 140/1964 Sb„ o po

vinných a pracovních výtiscích, ve znění zák. ČNR č. 106/1991
Sb. ; ........................... ' . ............................................................  217

34. Vyhláška Ministerstva kultury č. 252/1995 Sb.. kterou se pro
vádí některá ustanovení zákona č. 37/1995 Sb.. o neperiodic
kých publikacích .....................................................................  223

XII. Živnostenské právo
35. Zákon č. 445/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnos

tenský zákon), ve znění pozdějších předpisů (výňatek) ........  225

XIII. Pracovní právo
36. Zákon č. 65/1965 Sb.. zákoník práce, ve znění pozdějších před

pisů (výňatek) .........................................................................  227
37. Nařízení vlády č. 108/1994 Sb.. kterým se provádí zákoník práce

(výňatek) .................................................................................  228

Vil



Obsah

Přehled dalších souvisejících právních předpisů 229

Z judikatury
1. Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 24.10. 1968 sp. zn. 2 Cz

61/68 (č. 52/1969 Sb. soud. rozh. a stan. /obč./)........................
2. К některým otázkám řízení o dědictví (Ze zprávy o řízení o dě

dictví u státních notářství v České socialistické republice, pro
jednané a schválené občanskoprávním kolegiem Nejvyššího 
soudu ČSR dne 5.11.1975 sp.zn.Cpj 30/75) (č. 34/1976 Zb.sůd. 
rozh. a stan. /obě./)..................................................................

3. Rozsudek Nejvyššího soudu ČSR ze dne 26.3.1976 sp. zn. 3 Cz
13/76 (č. 8/1979 Sb. soud. rozh. a stan. /obč./)..........................

4. Rozsudek Nejvyššího soudu ČSR ze dne 27.6.1977 sp. zn. 2 Cz
14/77 (č. 31/1979 Sb. soud. rozh. a stan. /obč./)........................

5. Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR ze dne 21.10. 1981 sp. zn.
11 Tz 51/81 (č. 38/1982 Sb. soud. rozh. a stan. /tr./)..................

6. Stanovisko senátu Nejvyššího soudu ČSSR к zajištění jednot
ného výkladu zákona ze dne 9.2.1982 sp. zn. Sc 2/81 (č. 3/1981 
Sb. soud. rozh. a stan. /obč./)...................................................

7. Rozsudok Najvyššieho súdu SSR ze dne 25.2.1982 sp. zn. 1 Cz
207/81 (č. 30/1984 Sb. soud. rozh. a stan. /obč./)......................

8. K výkladu některých ustanovení zákona č. 35/1965 Sb. (au
torského zákona) v souvislosti s řízením o dědictví. (Ze zhod
nocení rozhodování státních notářství o dědictví po osobách, 
jimž náležela autorská práva, projednaného a schváleného ob
čanskoprávním kolegiem Nejvyššího soudu České socialistické 
republiky dne 29. 1. 1985 ve věci sp. zn. Cpj 337/83.) 
(C. 36/1985 Sb. soud. rozh. a stan. /obč./.)................................

9. Rozsudok Najvyššieho súdu SSR ze dne 28.9.1989 sp. zn. 3 Cz
54/89 (č. 51/1991 Sb. soud. rozh. a stan. /obč./)........................

10. Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 26.2.1993 sp. zn.Tz
130/92 (č. 50/1993 Sb. soud. rozh. a stan. /tr./)..........................

11. Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 21. 4. 1993 sp. zn. 6 
A 98/93 (č. 40/1994 Sb. soud. rozh. a stan. /obč., obch. a spr./).

12. Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 30. 3. 1993 sp. zn. 7 
Co 21/92 (č. 19/1995 Sb. soud. rozh. a stan. /obč., obch. a spr./)

241

245

245

247

250

253

263

264

269

272

276

279

Literatura 281


